

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 5 năm 2019

Số: ~~MC~~/CĐ-ĐHQG

V/v báo cáo công tác dân vận  
và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019

Kính gửi: Chủ tịch các CĐCS trực thuộc

Thực hiện Công văn số 2241-CV/BDVTU ngày 22 tháng 5 năm 2019 của Ban Dân vận Thành ủy về việc báo cáo công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019, Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM kính đề nghị các CĐCS báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019 theo file đính kèm và gửi về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM trước ngày 03 tháng 6 năm 2019.

Trân trọng./.

*Nơi nhận:*

- Như trên;
- Đăng web;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lâm Tường Thoại**

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN**  
**VÀ QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

**I. Kết quả thực hiện công tác dân vận**

1. Tình hình tư tưởng chính trị, tâm tư nguyện vọng chính đáng, hợp pháp, liên quan trực tiếp đến việc làm, đời sống của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang.....

2. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, chỉ thị, kết luận của Đảng, Pháp luật của Nhà nước và của Thành ủy về công tác dân vận và quy chế dân chủ<sup>1</sup>: số cuộc..... nội dung..... đối tượng: .....

3. Văn bản đã tham mưu cấp ủy để lãnh đạo công tác dân vận, QCDC (Số, ký hiệu, nội dung) .....

- Chương trình, kế hoạch thực hiện công tác dân vận và QCDC năm 2019:  
 Xây dựng riêng:.....Lồng ghép :.....

- Việc thực hiện các báo cáo sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, chương trình hành động của Thành ủy về công tác dân vận.....

4. Công tác tập huấn, tổ chức hội nghị chuyên đề, tọa đàm về công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở :

- Hội nghị chuyên đề..... nội dung..... thành phần : .....

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng cấp ủy, cán bộ làm công tác dân vận:

Số lớp..... đối tượng..... ; Nội dung : .....

- Bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ công đoàn, đoàn thanh niên:

Số lớp..... Nội dung .....

5. Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy về công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở:

---

<sup>1</sup> Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành TW Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Quyết định 935,936,994 của Ban Thường vụ Thành ủy; thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về quy trình giải quyết thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Nghị Định số 149 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ tại nơi làm việc; Chỉ thị 19 của Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và trên kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”...



Xây dựng kế hoạch kiểm tra về công tác dân vận và QCDC :.....

hay lồng ghép kế hoạch kiểm tra, giám sát của đảng ủy :.....

Số đơn vị được kiểm tra, giám sát.....

Nội dung kiểm tra cụ thể : .....

6. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào thi đua “Dân vận khéo”:

- Các công trình thi đua yêu nước được phát động tại đơn vị.....

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”:

Có phát động đến cấp ủy, đơn vị cơ sở đăng ký các công trình, mô hình “Dân vận khéo” năm 2019.....

- Việc xây dựng tiêu chí bình chọn điển hình dân vận khéo: mới ban hành tiêu chí..... ; Rà soát, hoàn thiện tiêu chí.....

7. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chủ đề năm đột phá cải cách hành chính - thực hiện hiệu quả Nghị quyết 54 Quốc hội

- Công tác tiếp xúc, đối thoại của cấp ủy, chính quyền: theo Quyết định 935/TU

+ Số buổi..... đối tượng:....., nội dung....., trong đó

+ Số cuộc đối thoại của chính quyền:.....;

+ Số cuộc đối thoại của cấp ủy:.....;

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

*số lượt tiếp..... số vụ việc được giải quyết?*

- Kết quả thực hiện cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân: .....

8. Kết quả nâng cao nhận thức chính trị, pháp luật, tay nghề, chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

Số được bồi dưỡng nâng cao nhận thức chính trị, pháp luật, tay nghề :.....

Số được nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ :.....

Số đảng viên mới được kết nạp ..... , tỉ lệ.....trong đó số công nhân trực tiếp sản xuất: ..... ; số đoàn viên thanh niên.....

9. Kết quả thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo các tổ chức Đảng thực hiện công tác xã hội, chương trình “chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn thành phố?.....

- Công tác chăm lo cho cán bộ công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công nhân gặp khó khăn: số lượt người..... số tiền chăm lo.....;

10. Giới thiệu cách làm mới của các đoàn thể thực hiện hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị: .....

- Tên các công trình của đoàn thể gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị: .....

- Thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, số cuộc....., nội dung.....

11. Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và trên kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”....

## II. Kết quả thực hiện công tác Quy chế dân chủ ở cơ sở

- Các giải pháp của đơn vị để nâng cao chất lượng thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: .....

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các Quyết định 935, 936, 994, 1374 của Ban Thường vụ Thành ủy ?.....

- Công tác kiện toàn, củng cố nhân sự Ban chỉ đạo? hoàn thiện quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo?

**1. Đối với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị:** thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở cho cán bộ, công chức, viên chức; *số lớp, số lượt?*

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức thực thi công vụ ?

- Kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những văn bản không còn phù hợp? *nếu có*

- Kết quả thực hiện công tác công khai, minh bạch quy chế chi tiêu nội bộ, các quy chế, quy trình...? chất lượng tổ chức hội nghị cán bộ, công chức ?

## 2. Đối với các đơn vị doanh nghiệp

Đánh giá kết quả thực hiện Nghị định 149 của Chính phủ, công tác công khai, minh bạch các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động, thực hiện Thỏa ước lao động tập thể.

Kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định thực hiện quy chế dân chủ trong doanh nghiệp theo Nghị định 149?

Kết quả tổ chức hội nghị đối thoại ở các doanh nghiệp, *số cuộc, nội dung?*

Số đơn vị đã tổ chức hội nghị người lao động, đạt tỷ lệ .....

Đánh giá chất lượng tổ chức hội nghị người lao động :.....

Khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Nghị định 149/CP.....



- Việc tạo điều kiện để các đoàn thể phát huy vai trò trong công tác tuyên truyền và giám sát thực hiện quy chế dân chủ.

### **3. Đối với các đảng ủy lực lượng vũ trang**

Về kết quả thực hiện các chương trình phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để phát huy tốt vai trò nhân dân tham gia các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội?

Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo sự chỉ đạo của ngành dọc?

**III. Đánh giá chung:** mặt được, mặt hạn chế; kiến nghị, đề xuất.